

Kommunledningskontoret  
Olof Wijkmark

Valnämnden

## **Förtidsröstning med begränsat tillträde för valåret 2024**

### **Ärendet**

Danderyds kommun har skyldighet att se till att röstmottagningsställets lokalisering, tillgänglighet och öppethållande ger väljarna goda möjligheter att rösta (4 kap 22 § vallagen).

En utmaning består i att ge tillräckliga möjligheter att rösta för personer som på grund av funktionsnedsättning, ålder eller sjukdom har svårigheter att ta sig till en vallokal eller förtidsröstningslokal. En lösning utgörs av att anordna så kallad förtidsröstning med begränsat tillträde, som är en form av förtidsröstning som genomförs i en särskild lokal under en begränsad tid, exempelvis på ett vård- och omsorgsboende.

Föreliggande ärende innebär att valnämnden uppdrar åt kommunledningskontoret att genomföra förtidsröstning med begränsat tillträde under förtidsröstningsperioden på totalt sex verksamheter.

### **Kommunledningskontorets förslag till beslut**

#### **Valnämndens beslut**

Valnämnden uppdrar åt kommunledningskontoret att genomföra förtidsröstning med begränsat tillträde under förtidsröstningsperioden på Svalnäs äldreboende, Birgittasystrarna, Annebergsgården, Stocksundsgården, Tallgårdens äldreboende och Villa Odinslund.

### **Kommunledningskontorets utredning**

För att kunna ge tillräckliga möjligheter att rösta för personer som på grund av funktionsnedsättning, ålder eller sjukdom har svårigheter att ta sig till en vallokal eller förtidsröstningslokal anordnas förtidsröstning med begränsat tillträde.

I valet till riksdag, kommun och landsting 2022 genomfördes röstmottagning på Danderyds sjukhus, Svalnäs äldreboende, Birgittasystrarna, Annebergsgården, Stocksundsgården, Tallgårdens äldreboende och Villa Odinslund. Totalt röstade 242 personer. Under Europaparlamentsvalet 2019 röstade totalt 149 personer på dessa verksamheter. Det är viktigt att notera att valdeltagandet under Europaparlamentsval är lägre än val till riksdag, kommun och landsting, vilket förklarar det lägre antalet röster i detta hänseende. Under 2019 var det totala valdeltagandet i Danderyds kommun 73,5 procent jämfört med 2018 då valdeltagandet var omkring 90 procent i respektive val.

Kommunledningskontoret  
Olof Wijkmark

<b>Verksamhet</b>	<b>Antal väljare 2019</b>	<b>Antal väljare 2022</b>
Annebergsgården	19	8
Birgittasystrarna	16	25
Danderyds sjukhus	4	11
Stocksundsgårdens äldreboende	23	16
Svalnäs äldreboende	64	84
Tallgårdens äldreboende	23	32
Villa Odinslund	-	15
<b>Totalt</b>	<b>149</b>	<b>191</b>

Kommunledningskontoret bedömer att förtidsröstning med begränsat tillträde inte bör anordnas på Danderyds sjukhus under valet 2024 av flera skäl. I valet till Europaparlamentet 2019 var det fyra väljare som röstade på sjukhuset och inför årets val har sjukhuset inte lämnat någon respons om att erbjuda plats för förtidsröstning. Dessutom bedömer kommunledningskontoret att ambulerande röstmottagning är en mer ändamålsenlig och effektiv lösning i och med att de röstande kan få hjälp att rösta direkt på respektive avdelning. Sammantaget utgör denna lösning en optimering av användandet av valkansliets resurser.

Kommunledningskontoret förordar att röstmottagning fortsätter att ske vid Svalnäs äldreboende, Birgittasystrarna, Annebergsgården, Stocksundsgården, Tallgårdens äldreboende och Villa Odinslund. Samtliga verksamheter har visat intresse för att anordna röstmottagning på nytt. En förekommande uppfattning är att det finns ett stort behov av att genomföra förtidsröstning med begränsat tillträde på dessa verksamheter och att insatsen är uppskattad.

### **Kommunledningskontorets bedömning**

Kommunledningskontorets bedömning är att förtidsröstning med begränsat tillträde bör anordnas på Svalnäs äldreboende, Birgittasystrarna, Annebergsgården, Stocksundsgården, Tallgårdens äldreboende och Villa Odinslund

### **Konsekvenser för barn och unga**

Förslag innebär inga särskilda konsekvenser för barn och unga.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget innebär inga kostnadsökningar gentemot tidigare valår och rymms inom givna budgetramar.

Kommunledningskontoret  
Olof Wijkmark

Elisabeth Jarborn  
Kanslichef

Samuel Larsson  
Kommunsekreterare

Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande, Förtidsröstning med begränsat tillträde för valåret 2024